
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 09-02-2011

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 gennaio 2011, n. 57

Del. G.R. n. 2638 del 15/11/2010. Interventi in
favore degli immigrati - Linee di Indirizzo per
l’anno 2010 al Servizio Politiche Giovanili e Cit-
tadinanza Sociale. Approvazione schema di pro-
tocollo di intesa per co-finanziamento Centri
Interculturali.

L’Assessore alla Politiche giovanili, cittadinanza
sociale e attuazione del programma, dott. Nicola
Fratoianni, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
dirigente dell’Ufficio Immigrazione e confermata
dalla Dirigente del Servizio Politiche giovanili e
cittadinanza sociale, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE 
- con deliberazione di Giunta Regionale Del. G.R.

n 1581 del 9 settembre 2008 è stata destinata la
somma complessiva di Euro 280.000,00 quale
quota dello stanziamento ricevuto dal Ministero
per la Solidarietà Sociale a valere sul Fondo
Nazionale per l’Immigrazione 2007, per la realiz-
zazione di un Progetto per la realizzazione e il
consolidamento dei Centri interculturali già
avviati per effetto del progetto approvato dalla
Giunta Regionale con Del. G. R. n. 2049/2004; 

- Per effetto di tali disposizioni sono stati co-finan-
ziati 4 centri interculturali presso i Comuni di
Altamura, Bari, Foggia e Lecce, individuati sulla
base di una serie di criteri, quali la portata del
fenomeno migratorio sui rispettivi territori, la
opportunità di non disperdere le risorse e le
potenzialità esistenti, la valorizzazione e la otti-
mizzazione di esperienze già autonomamente
intraprese, i rapporti di collaborazione avviati con
la Amministrazione regionale nell’ambito delle
consultazioni svoltesi, presso le Prefetture, in
seno ai Consigli territoriali per l’immigrazione; 

- il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n.4,
attuativo della legge regionale n. 19/2006 di
riforma del sistema di welfare in Puglia ha rico-
nosciuto nell’ambito della rete dei servizi socio
assistenziali da attivare negli ambiti territoriali,
all’art. 108 gli “Sportelli per l’integrazione socio-
sanitaria-culturale degli immigrati”; 

- lo Sportello per l’integrazione socio-sanitaria-
culturale degli immigrati assicura sul territorio
attività di informazione sui diritti, di formazione e
affiancamento degli operatori sociali e sanitari
per la promozione della cultura della integrazione
organizzativa e professionale in favore degli
immigrati, di primo orientamento e accompagna-
mento dei cittadini stranieri immigrati e loro
nuclei familiari nell’accesso alla rete dei servizi
sociali, sanitari, dell’istruzione, di consulenza
tecnica specialistica per supportare i servizi nella
costruzione e nella gestione dei progetti persona-
lizzati di intervento; 

- il Centro interculturale per gli immigrati è un
luogo di animazione territoriale, di aggregazione
multietnica e di scambio interculturale che
assume rilievo come punto di riferimento per
l’aggregazione delle persone immigrate e dei loro
familiari e, come tale, si propone come veicolo
efficace per informazioni, attività di orientamento
e servizi di accompagnamento rispetto alla cor-
retta fruizione dei servizi sociali, sanitari, dell’i-
struzione e del lavoro; 

CONSIDERATO CHE 
- con deliberazione n. 2638 del 15/11/2010 di

approvazione delle Linee di Indirizzo per l’anno
2010 al Servizio Politiche Giovanili, Cittadinanza
Sociale e Attuazione del Programma - Interventi
in favore degli Immigrati e con la successiva deli-
berazione n 2827 del 15/12/2010 che ha provve-
duto alla rettifica di mero errore materiale, la
Giunta Regionale ha stabilito di destinare euro
148.045,00 al concorso al finanziamento di tre dei
Centri Interculturali già finanziati per l’allesti-
mento e l’avvio a valere sul Piano di interventi
per gli Immigrati 2007 e 2008, anche in vista del-
l’evoluzione del modello gestionale verso la tipo-
logia di servizio innovativa introdotta dal Regola-
mento regionale 4/2007 dello Sportello per l’inte-
grazione socio-culturale degli Immigrati e che
viene individuato quale obiettivo di servizio per
gli Ambiti territoriali nell’ambito del Piano
Regionale per le Politiche Sociale 2009-2011. 

- Con tali provvedimenti la Giunta ha stabilito di
cofinanziare i costi di gestione dei centri che
abbiano presentato i progetti esecutivi, per le pro-
gettualità in corso nella misura percentuale già
accordata nelle precedenti annualità e pertanto di

4092



4093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 09-02-2011

ripartire i finanziamenti ai comuni come di
seguito riportato: 
- Comune di Bari euro 71.061,60 
- Comune di Foggia euro 35.530,80 
- Comune di Lecce euro 41.452,60 

- il riparto delle risorse disponibili tiene conto della
differenziazione dei risultati conseguiti nella
prima annualità, la popolazione residente in cia-
scun Comune, la stima del bacino di utenza
potenziale espressa in termini di popolazione
immigrata regolarmente residente; 

- il finanziamento regionale per ciascun Comune
costituisce una partecipazione al costo comples-
sivo per la realizzazione del progetto che non può
superare il 70%, per cui il Comune assicura la
copertura della restante quota di spesa, non infe-
riore al 30% con risorse a carico del proprio
bilancio, anche a valere sulle risorse del rispettivo
Piano Sociale di Zona, ed assume la titolarità
della spesa e la responsabilità della gestione del
Centro interculturale, con integrato lo Sportello
per l’integrazione socio-sanitaria-culturale degli
immigrati, adottandone, in piena autonomia, le
scelte progettuali ed organizzative. 

Con il presente provvedimento si propone di
approvare lo schema di protocollo di intesa tra la
Regione Puglia e i Comuni destinatari delle risorse,
allegato e parte integrante e sostanziale della pre-
sente deliberazione (Allegato A), finalizzato a pro-
seguire e a potenziare le attività dei Centri Intercul-
turali, con integrato lo Sportello per l’integrazione
socio-sanitaria-culturale degli immigrati, di cui
all’art. 108 del Regolamento Regionale n. 4/2007,
in conformità con gli standard organizzativi
minimi, il modello gestionale e le modalità opera-
tive già oggetto del protocollo di intesa approvato
con deliberazione di Giunta Regionale n. 1581 del 9
settembre 2008. 

COPERTURA FINANZIARIA L.R.
16.11.2001, n. 28 s.m.i. 

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa

e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale 

Il presente provvedimento rientra nella specifica
competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art.
4, comma 4, lettere a) d) e k), della l.r. 7/1997 s.m.i. 

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’
Assessore relatore; 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dalla dirigente dell’Ufficio Immi-
grazione e dalla dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge, 

DELIBERA

- di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra
la Regione Puglia e i Comuni destinatari delle
risorse per la prosecuzione del Progetto per i
Centri Interculturali allegato al presente provve-
dimento per farne parte integrante e sostanziale,
per i motivi espressi in premessa e che qui si
intendono integralmente riportati; 

- di autorizzare alla firma ed apportare le modifiche
che dovessero rendersi necessarie all’atto della
stipula del citato Protocollo di Intesa l’Assessore
proponente; 

- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempi-
mento derivante dal presente provvedimento; 

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 09-02-20114094



4095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 09-02-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 09-02-20114096



4097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 09-02-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 09-02-20114098



4099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 09-02-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 09-02-20114100


